
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«ИВАНОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ В.И. ЛЕНИНА»

(ИГЭУ)

П Р И К А З

. Jo . № JJl¥~
г. Иваново

Об ограничении курения в ИГЭУ

Во исполнение законодательства РФ в части ограничения курения на территории 
образовательных учреждений Федеральный закон РФ от 23.02.2013 г, № 15-ФЗ «Об 
охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного'дыма и последствий 
потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», руководствуясь 
Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 No 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Запретить курение табака, потребление никотиносодержащей продукции, 
использование кальянов, электронных сигарет (вейпов) и 
принадлежностей к ним (сменные картриджи, заправки для картриджей, 
парогенераторы (автомайзеры) и аккумуляторы), предназначенных для 
совершения действий, аналогичных процессу курения табачных изделий 
всем категориям граждан (сотрудникам, обучающимся, посетителям), на 
территории, в помещениях и сооружениях всех типов -  в учебных 
корпусах, общежитиях, производственных и административных зданиях и 
сооружениях, за исключением курения в специально отведенных местах.

2. Организовать специально отведенные места для курения на территории 
ИГЭУ (обозначить предписывающим знаком «Место курения» D03 по 
ГОСТ 12.4.026-2015):
в аллее между корпусами литер "А" и "В";
при входе в корпус литер "Б", не ближе 15 м.;
перед подъемом на крыльцо корпуса литер "В";
при входе в корпус литер "Г";
при входе в общежитие № 1;
при входе в общежитие № 2;
при входе в общежитие № 3;
при входе в общежитие № 4;
при входе в здание гаража и ЭОП;



на территории хозяйственного двора (слева от входа корпуса литер "3"); 
ответственные за исполнение - начальник СПП УОТ и ТБ Мандров В.К., 
начальник УБ Михайлов Л.Н., коменданты корпусов, заведующие и 
коменданты общежитий.

3. Внести информацию о запрете курения (в объеме п. 1 настоящего 
Приказа), о специально организованных местах для курения в 
следующие локальные нормативные правовые акты ИГЭУ:
Правила внутреннего трудового распорядка.
Ответственный за исполнение -  проректор по ОАР Филатов А.А.
Правила внутреннего распорядка обучающихся.
Ответственный за исполнение -  проректор по УР Гусенков А.В.
Правила проживания в общежитиях.
Ответственный за исполнение -  директор студ. городка Логачева Н.В. 
Приказ о введении противопожарного режима.
Ответственный за исполнение -  начальник СПП УОТ и ТБ Мандров В.К. 
Инструкция о мерах пожарной безопасности.
Ответственный за исполнение -  начальник СПП УОТ и ТБ Мандров В.К. 
Вводный противопожарный инструктаж для сотрудников.
Ответственный за исполнение -  начальник СПП УОТиТБ Мандров В.К.

4. Довести до сведения сотрудников университета (под подпись) 
информацию о запрете курения (в объеме п. 1 настоящего 
Приказа), о специально организованных местах для курения, о 
возможности наступления дисциплинарной ответственности за курение 
на территории, в помещениях и сооружениях ИГЭУ согласно ч. 1
ст. 192 ТК РФ.
Ответственные за исполнение -  руководители структурных 
подразделений.

5. Довести до сведения обучающихся университета (под подпись) 
информацию о запрете курения (в объеме п. 1 настоящего Приказа), о 
специально организованных местах для курения, о возможности 
наступления дисциплинарной ответственности за курение на территории, 
в помещениях и сооружениях ИГЭУ согласно Приказу № 185 от 
15.03.13 г. в редакции Приказа Минобрнауки России от 21.04.16 г. № 453. 
Ответственные за исполнение -  деканы факультетов.

6. Обеспечить наличие настоящего приказа во всех структурных 
подразделениях ИГЭУ.
Ответственный за исполнение -  начальник ОВ и ВИ Аксенова С.Г.

7. Контроль за исполнением собой.

Проректор по HP В.В. Тютиков


		2024-02-21T14:27:53+0300
	Тютиков Владимир Валентинович




